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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou vepřového sádla a jeho chemickými a fyzikál-

ními vlastnostmi. Dále jsou uvedeny metody zjišťování kvality vepřového sádla a příčiny

změn v jeho kvalitě. V dalších kapitolách je popsána technologie výroby játrové paštiky

včetně popisu vad masných výrobků, které mohou být způsobeny použitím vepřového sád-

la horší jakosti.

Klíčová slova: vepřové sádlo, emulze, technologie, játrová paštika, masné výrobky, kvalita

surovin

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the characteristics of pork fat and its chemical and physical

properties. Further I mention the methods the quality of pork fat and reasons for changes in

its quality are determined stated. The next chapters describe the technology of liver pate

including a description of the defects of meat products which can be caused by using in-

ferior quality pork fat.

Keywords: pork fat, emulsion, technology, liver pate, meat products, quality of raw mate-

rials
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ÚVOD

Kvalita vepřového sádla se mění v průběhu posledních desetiletí v důsledku měnícího se

způsobu výkrmu prasat, složení krmiv, chovných způsobů, věku zvířat a dalších faktorů.

Tento trend vede k výskytu měkkého tuku, který způsobuje velké problémy při výrobě

masných výrobků. Pevnost tukové tkáně závisí na obsahu nenasycených mastných kyselin,

jejichž obsah z výše uvedených faktorů v sádle stoupá.

Výrobci mají v dnešní době snahu snižovat náklady na surovinu a zkoušejí používat do vý-

roby odřezky sádla získané při opracování vepřových kýt nebo plecí. V tomto případě ob-

sahuje surovina více měkkého tuku, ale také vysoký obsah vody a to více než 20 %. Dů-

sledkem jsou pak významné vady výsledných produktů.

S oběma výše zmíněnými problémy jsem se setkala ve svém zaměstnání, kdy zhoršená

kvalita této suroviny způsobila vady u paštik - podlévání a rozpad textury.

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na dnešní zhoršenou kvalitu používaných vstupních

surovin při výrobě masných výrobků, zejména vepřového sádla. Vysvětlit důvody a příčiny

zhoršení kvality vepřového sádla. Popsat hlavní analytické metody zjišťování kvality vep-

řového sádla, technologii výroby a jakostní parametry játrové paštiky, vady vzniklé použi-

tím této nekvalitní suroviny u paštik a ostatních masných výrobků.
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1 CHARAKTERISTIKA VEPŘOVÉHO SÁDLA

1.1 Definice vepřového sádla

Vepřové sádlo neboli tuková tkáň prasat je modifikací řídkého vaziva. Je tvořena tukovými

buňkami s malým množstvím mezibuněčné hmoty, která je převážně tvořena vazivovými

zejména kolagenními vlákny [1].

Obr. 1. Vznik tukové tkáně z řídkého vaziva. Tukové buňky na pravé straně vznikají po-

stupně z buněk řídkého vaziva, vlevo ukládáním kapének tuku v cytoplazmě [2]

Tukové buňky vznikají přeměnou fibrocytů, retikulárních buněk nebo přímo z buněk me-

zenchymu. Tukové buňky mají kulovitý tvar a jejich velikost závisí na výživovém stavu a

věku zvířete. Průměrná velikost těchto buněk se pohybuje v rozmezí 50 až 150 µm. Podle

výživového stavu obsahují tukové buňky buď několik malých kapének tuku nebo jednu

velkou vakuolu. Tuková vakuola zatlačuje cytoplazmu a jádro na okrajovou část. Buňky

jsou spojené retikulárními vlákny, které jsou uložené hustě vedle sebe a menší nebo větší

skupiny buněk jsou odděleny přepážkami z kolagenních vláken. Vzniká tak lalůčková

struktura, kdy se primární lalůčky spojují do sekundárních a sekundární lalůčky do lalůčků

vyššího řádu, které pak vytvářejí tukový polštář [3, 4].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Tuk se v tukových buňkách ukládá postupně. Mezi tukovou tkání a jinými tkáněmi jsou

plynulé přechody. Tuková tkáň má v organismu význam jako zásobárna energie, slouží k

tepelné izolaci těla a chrání před mechanickými vlivy zejména vnitřní orgány [5].

Všeobecně v těle mladých zvířat roste tuková tkáň velmi pomalu a to i při optimální výži-

vě. Až v období tělesné dospělosti je růst tukového vaziva velmi intenzivní. Toto má velký

význam při výkrmu jatečných zvířat pro určení jateční zralosti [1].

Obsah tukové tkáně, její složení a vlastnosti závisí jak na intravitálních vlivech, tak i na

uložení tukové tkáně v těle. Proto mají například kastráti a samice více tuku, zvířata z ob-

lasti teplejšího klimatu mají více tuku uloženo uvnitř těla a méně v podkoží. Tuk prasat-

vepřové sádlo má poměrně vysoký obsah nenasycených mastných kyselin, což má vliv na

tvorbu konzistence i pro náchylnost tuku k oxidaci [6].

1.1.1 Typy vepřového sádla

Vepřové sádlo se dělí podle umístění v těle do několika typů:

Hřbetní sádlo je podkožní tuková tkáň uložená na svalovině kolem páteře. Hřbetní sádlo

se z půlek snímá buď s kůží nebo bez kůže a to před dělením a vykosťováním. Ve hřbet-

ním tukovém polštáři je vazivová přepážka, která rozděluje hřbetní tuk na dvě vrstvy pod-

kožní a kožní.

Plstní sádlo je tuková tkáň uložená na vnitřních stěnách dutiny břišní. Vyjímá se z vepřo-

vých půlek vytržením.

Střevní sádlo je tuková tkáň spojující střevní kličky. Obsahuje mízní uzliny, které způso-

bují malou údržnost díky obsahu lipáz. Získává se při spouštění střev.

Osrdečníky jsou sádlem kolem aorty, ledvin, páteře a vlastního osrdečníku.

Kruponové sádlo jsou odřezky a škrabky získané seříznutím syrového sádla u vepřových

kůží. Obsahuje částečně i podkožní vazivo a části štětin.

Technické sádlo je sádlo nevhodné k lidské spotřebě. Jedná se například o odřezky ze

střev, sádelné odpady, škrabky z mízdřicích strojů, sádlo z kanců, výřezy z uší a jiné [1].

Kvalitní sádlo je sádlo hřbetní, o něco méně jakostní je sádlo plstní. Vnitřní tuk je považo-

ván za málo kvalitní. Kvalita vepřového sádla se mění v průběhu posledních desetiletí v

důsledku měnících se způsobů výkrmu prasat, složení krmiv, chovných způsobů, věku zví-

řat a dalších faktorů. Tento trend vede k výskytu měkkého tuku, který způsobuje velké pro-
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blémy při výrobě masných výrobků. Pevnost tukové tkáně závisí na obsahu nenasycených

mastných kyselin, jejichž obsah z výše uvedených faktorů v sádle stoupá [7].

1.2 Chemické složení vepřového sádla

Hlavní složku vepřové tukové tkáně tvoří lipidy, tedy směs tuků, čili triacylglycerolů a do-

provodných látek. Obsah tuku se pohybuje okolo 90 až 92 %, obsah vody 6 až 7 % a bílko-

vin 1,3 až 1,5 %. Podíl mastných kyselin ve vepřových tucích udává tabulka 1 a 2. Zastou-

pení mastných kyselin ve vepřovém sádle ovlivňuje zejména krmivo prasat. Z doprovod-

ných látek jsou významné zejména vitaminy A a E. Obsah těchto složek se pohybuje v

rozmezí u vitaminu A 0,1 až 0,8 [mg.kg-1], u vitaminu E je to 2 až 27 [mg.kg-1] [8, 9].

Tab. 1. Obsah mastných kyselin ve vepřovém tuku [1]

Kyselina

tetradecenová laurová

hexadecenová myristová

olejová palmitová

linolová stearová

linolenová arachová

1,5 - 5 0,7 - 3,5

Obsah kyseliny v [%]

nenasycené: nasycené

0,1 - 1 stopy

41 - 58 25 - 32

2,5 - 1 12 - 18

0,3 - 1,5 ̵

Tab. 2. Podíl mastných kyselin ve vepřovém tuku [1]

myristová palmitová stearová olejová linolová

intramuskulární 1,2 24,2 12 48,6 7,1

podkožní 1,3 23,9 10,5 46,1 9,9

Druh tuku
Obsah mastných kyselin v [%]

1.3 Fyzikální a chemické vlastnosti

Tuky se vyznačují nízkou polaritou, která ovlivňuje jejich rozpustnost. To znamená, že

jsou zcela rozpustné v nepolárních rozpouštědlech jako je například diethylether, petro-


[…]


tenci, strukturu, barvu a celkový vzhled [48].

Stejně jako u všech ostatních masných výrobků, mikrobiální kontaminace vepřového sádla

by měla být co nejnižší. U vepřového sádla je mikrobiální kontaminace často opomíjena,

ale počet zárodků u vepřového sádla ovlivňuje žluknutí, chuť, trvanlivost a stálost barvy ve

finálním výrobku. Celkový počet mikroorganismů by měl být v rozmezí 102 až 104 na gram

suroviny. Čerstvé sádlo určené k okamžitému zpracování by mělo být uchováváno při tep-

lotě 0 až 4°C, kdy při této teplotě dochází ke zpomalení růstu bakterií. Sádlo určené k

dlouhodobému skladování by mělo být uchováváno při mrazírenské teplotě alespoň -20°C,

aby byly pozastaveny enzymatické pochody způsobující žluknutí [48, 87, 88].
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ZÁVĚR

Kvalitu finálního výrobku – jakostních játrových paštik, zásadně ovlivňuje použitá surovi-

na a to významně vepřové sádlo. Do výroby paštik je nejoptimálněji využitelné kvalitní

hřbetní vepřové sádlo. O něco méně kvalitní z technologického hlediska je sádlo plstní z

důvodu vysokého obsahu vody a nízkého obsahu tuku. U plstního sádla se může pohybovat

obsah tuku pouze kolem 40 %, obsah vody až 50 %. Plstní sádlo není vhodné používat jako

surovinu do paštik nebo do masných výrobků, kde je vyžadována kontrastní mozaika a

soudržná textura. Vhodnou surovinou do těchto výrobků je tedy sádlo kategorie V7 a V8.

V posledním desetiletí se zhoršuje kvalita vepřového sádla působením intravitálních vlivů

u prasat jako například genetika, způsob chovu, nemoci, věk, pohlaví a plemenná přísluš-

nost. Avšak nejvýznamnější vliv na jakost sádla má složení krmiva. Obsah tuku v krmivu

by neměl přesáhnout 4 %, vyšší obsah tuku může způsobit to, že sádlo bude měkké a zvýší

se množství nenasycených mastných kyselin. Tento nežádoucí účinek lze odstranit zkrmo-

váním zeleného krmiva, avšak velké množství tohoto krmiva působí nepříznivě na barvu a

chuť sádla, sádlo může být pak vodnaté, měkké, mazlavé a nažloutlé.

Bylo zjištěno, že použitím vepřového sádla s řídkým tukem do paštik, způsobuje jejich

podlévání a rozpad textury. Při mělnění se tento řídký tuk uvolní z tukových buněk a ob-

klopí rozmělněné částečky masa tenkým tukovým filmem. To zapříčiňuje vznik nestabilní

emulze, kdy nedochází ke spojení tukových buněk a částeček masa prostřednictvím bílko-

vinného roztoku.

U trvanlivých salámů a tepelně opracovaných uzenin, kde bylo použito sádlo s vyšším ob-

sahem nenasycených mastných kyselin vznikly vady typu prostupování tuku na povrch vý-

robku, tvorba povrchových vrásek, rozmazaná mozaika, měkká konzistence, usazování tu-

ku pod obalovým střevem, nadměrné vysušení povrchu výrobku a oddělování tuku z díla.

Použitím kvalitního tuhého sádla s nižším obsahem nenasycených mastných kyselin, avšak

částečně zoxidovaného sádla došlo ke ztrátě barvy výrobku. Tato vada byla zapříčiněna

oxidací barviv v paprikovém extraktu.

Nezbytným předpokladem pro zajištění kvality vepřového sádla je nutné sádlo skladovat až

do okamžiku zpracování při chladírenských teplotách po dobu maximálně 4 dnů při teplotě

0 až 4°C. Při této teplotě je zpomalen růst bakterií, jejichž přítomnost způsobuje žluknutí a

nepříznivě ovlivňuje trvanlivost, stálost barvy chuť a vůni finálního výrobku. Při nutnosti
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dlouhodobého skladování je doporučováno uchovávat sádlo při mrazírenských teplotách

- 20°C po dobu maximálně 12ti měsíců, aby byly pozastaveny enzymatické pochody způ-

sobující žluknutí.

Pro spotřebitele jsou v dnešní době důležitými aspekty senzorické vlastnosti výrobku jako

je chuť, vůně, barva, celkový vzhled, obal a v neposlední řadě cena výrobku. Tyto jsou pro

spotřebitele mnohdy důležitější než nutriční hodnoty či původ výrobku. Výrobci mají z to-

hoto důvodu snahu snižovat náklady na surovinu, proto zkoušejí používat do výroby suro-

viny nižší kvality či levnější náhražky. Proto je nutné optimálně sladit skladbu surovin a

technologické operace tak, aby se ke spotřebiteli dostal jen kvalitní výrobek, který splní

jeho očekávání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NIR Blízká infračervená oblast

AOAC Sdružení analytických společností

U Klasifikační obchodní třída pro jatečně upravená těla prasat

PSE Vada vepřového masa

GEHA Systém pro klasifikaci jakosti masa

S Schweinefleisch – vepřové maso

R Rindfleisch – hovězí maso

H Hovězí výrobní maso

V4, V6, V7, V8 Kategorie parametrů výrobního vepřového masa

F Termická smrtící dávka pro mikroorganismy

D Doba potřebná ke snížení počtu mikroorganismů o 1 logaritmický řád

N
Maximální množství mikroorganismů přeživších v tepelně opracova-

ném výrobku

N0 Četnost mikroorganismů v 1 gramu syrového produktu

L Smrtící rychlost

T1 Teplota v jádře výrobku

T2 Referenční teplota

z Teplotní rozdíl

FAO Organizace spojených národů pro výživu a zemědělství
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