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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Vliv kvality vepřového sádla na jakostní parametry paštik

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V bakalářské práci je řešena velmi zajímavá a v současnosti v odborných zpracovatelských kruzích
také intenzivně diskutovaná a vyhledávaná tématika týkající se zjišťování kvality vepřového sádla a
příčiny změn v jeho kvalitě.
Práce popisuje charakteristiku vepřového sádla a jeho chemické a fyzikální vlastnosti. Dále jsou
uvedeny metody zjišťování kvality vepřového sádla a příčiny změn v jeho kvalitě, která se může a
jakým způsobem projevit na finálních technologických a senzorických vlastnostech masných výrobků
a to konkrétně játrovek.
Tyto kapitoly se jí podařily v rámci jejího studijního zaměření velmi zdařile sepsat.
Práce je zpracována vhodným způsobem a respektuje náležitosti bakalářské práce rešeršního typu.

Studentka přistoupila k řešení bakalářské práce velmi iniciativně a aktivně.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována, byla zkontrolována systemem
Theses.cz, se závěrem: Předložená diplomová práce není plagiát.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 31.5. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce